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Luterni referoni kété numeér né pérgyiale

VENDIM
Nr.05, date 30 /03/2022

PER

RREGULLOREN TEKNIKE PER OPERIMIN, MIREMBAJTJEN DHE KONTROLLIN
E PAJSIJEVE DHE STRUKTURAVE NE KASKADEN E LUMIT DEVOLL

N& mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin. Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembaijtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe t&¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha
(KKDM) né mbledhjen e datés 30.03.2022 mori né shqyrtim kérkesén e shogérise Devolli
Hydropoéer pér miratimin e Rregullores teknike t& operimit, mirémbajties dhe kontrollin e
pajisjeve dhe strukturave né kaskadén e lumit Devoll. Antaret e pranishem t¢ KKDM diskutuan
né¢ lidhje me két€ kérkes¢ duke u bazuar né dokumentacionin teknik t& paraqitur, né
legjislacionin ¢ mésiperm si dhe né faktin q¢ KKDM ka aprovuar rregulloret teknike pérkatése
pér digat e Banjés dhe Moglicés me ané t& Vendimeve respektive Nr. 05, daté 29.06.2018 dhe
Nr.10, daté 21.12.2020. Pas diskutimeve té t& gjithé antareve, KKDM

VENDOSI:

I- T¢ mos miratojé kérkesén pér miratimin e rregullores teknike pér operimin, mirémbajtjen
dhe kontrollin e pajisjeve dhe strukturave né kaskadén e lumit Devoll

2- Tikérkojé shogérise Devoll Hydropoéger sha

» Té pérditésoj rregulloret teknike pér cdo digé té aprovuara me paré nga KKDM
duke u bazuar né udhézimet e dhéna nga KKDM pas aprovimit té kétyre
rregulloreve sic jané udhézimet né lidhje me monitorimin e digave pas rénies sé
nj¢ termeti, pérgatitjen e planeve t& gadishmérisé né rastet e emergjencave civile
si dhe situatén aktuale pér monitorimin e kétyre digave.

» Pérditésimi i rregullores t& béhet né bazé t& legjislacionit né fuqi. udhézimeve té
mésipérme si dhe t&€ rekomandimeve t&¢ ICOLD pér menaxhimin e integruar t&
digave t&€ njé kaskade ku theksohet réndesia e operimit optimal té integruar t&
rezervuareve t€ kasakdés si dhe pérgatitia ¢ moduleve té operimit duke
kombinuar pérfitimet nga hidroenergjia me zvogélimin e rrezikut nga pérmbytjet
dhe pérfitimet nga ujitja e tokave né zonén e poshtme té& késaj kaskade.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive ¢ KKDM pér
ndjekjen dhe zbatimin e masave t€ kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI

Arjan JOVAN% 2

KKDM | Rr“Abdi Toptani”, Nr.1, Tirané | Tel 68 20 36369 | e-Mail: Info@albcold.gov.al | &&&.albcold.gov.al Fg: 1/1



